
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DEL “GALLUZZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Indirizzo e-mail fiic838007@istruzione.it 

Pec: fiic838007@pec.istruzione.it 

Cod. Mecc.FIIC838007  -   Via Massapagani, 26 – 50126 Firenze-  Tel. 055/2049241  

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico all’Animatore Digitale per 

realizzazione di 5 corsi di formazione per l’a.s. 2022-23 e per l’a. s. 2023/2024, a decorrere dal 

12 aprile 2023 fino al 31 ottobre 2023 nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4– Componente 1 – del PNRR, nota ministeriale prot.n. 91698 del 31.10.2022.  

 

Codice di avviso: M4C1I2.1-2022-941-P-5300  

CUP: G14D22003310006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, 

comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I con apposita 

delibera; 

VISTE le risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con la nota n. 46445 del 4 

ottobre 2022 ai sensi dell’art. 39 bis del D.L. n. 115 del 9 agosto 2022 (c.d. Decreto “Aiuti-bis”), 

convertito, con modificazioni ed integrazioni, nella Legge 142 del 21 settembre 2022;  

 

mailto:fiic838007@istruzione.it




VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31.10.2022, recante ad 

oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2- Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1"Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 

1 - del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto(CUP)e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’ E.F. 2023;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

PRESO ATTO che si rende necessario realizzare dei corsi di formazione per il personale docente; 

CONSIDERATO il curriculum vitae dell’Animatore digitale, ins. Fratini Claudia;  

VISTA la disponibilità dell’Animatore Digitale ad effettuare i corsi di formazione e rilevato che la 

docente Fratini Claudia risulta in possesso dei requisiti professionali e tecnici e delle particolari 

competenze per l’effettuazione delle attività formative di cui all’oggetto, rivolte a docenti;  

 

DETERMINA 

 Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.  

Art. 2 Affidare l’incarico all’Animatore Digitale, Ins. Fratini Claudia, per la realizzazione delle 

seguenti attività formative a decorrere dal 12 aprile 2023 fino al 30 ottobre 2023: 

Utilizzo degli strumenti digitali in classe; 

Metodologie e App per la didattica; 

Metodologie didattiche innovative e condivisione best practices nelle classi digitali; 

Metodologie didattiche innovative e App/Tool per la didattica; 

Best practices per la didattica digitale 

 

 Art. 3 All’Animatore Digitale, Ins. Fratini Claudia, sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, lettera di 

incarico per lo svolgimento delle relative attività formative, di cui all’art. 2, rivolte al personale 

docente.  

Art. 4 La durata del contratto ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 

effettive di docenza realizzate e documentate. 

Art. 5 Le 36 ore di docenza per la formazione dei venti docenti, da effettuare nell’anno scolastico 

2023/2024, saranno retribuite con un importo orario pari a € 54,83 al lordo degli oneri riflessi (€ 41,32 

lordo dipendente), per un importo massimo omnicomprensivo pari ad euro € 2.000,00 comprensivi 

delle ritenute previdenziali ed assistenziali, a carico del lavoratore e dell’Amministrazione, 

utilizzando le risorse assegnate con la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 

del 31.10.2022, recante ad oggetto: “Progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui 

alla Missione 4 - Componente1- del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio 

del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”. I compensi relativi alle ritenute 

previdenziali ed assistenziali, a carico del lavoratore e dell’Amministrazione, saranno imputati alle 

rispettive voci delle uscite del progetto.  



Art. 6 La presente determina è pubblicata sul sito dell’Istituzione scolastica, ai sensi della normativa 

in materia di trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Teresa Frassetti 
(Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2023-12-18T17:22:07+0100
	FRSMTR83A50G942U




